DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2 PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
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Nuimero da Requisicao: |72/2021

Data da Requisicdo: 11/06/2021

Objeto: Material para conserto de impressora
Solicitante: Departamento de Compras

Chefe do Departamento

C Municipal de Uruguaiana
J. M: Rodrigues

Chefe do Dpt* Compras e Patrimonio

Cargo:

Justificativa: | Apenas uma empresa possui o produto e a mesma ndo tem CND do FGTS
Descricao do Item ! Quantidade do Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Item
1. Unidade completa do scanner cabega G3Q59-60107 1 R$ 690,00 R$ 690,00
para HP LaserJet Pro MFP M132
2. Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFP M132 1 R$ 530,00 RS 530,010//
\

£33

2 - Informacao do Setor de Contabilidade:
( ) Ndo ha dotagdo orgamentdria.
* O referido custo enquadra-se em:
K ) Material de consumo.
( ) Material Permanente.
() Demais servicos de terceiros PJ.
( ) Obras e instalagdes.

()

Saldo atual: @‘y ‘W 353 oY
Saldo (- )V.'jor consultado: % 193¢ 3, 0¥
Cadigo: &3

3 - Assessoria Juridica: 2
( ) Abertura de Licitagdo, modalidade%

[}

( ) Dispensa de Licitagdo, base legal: f

[ s

=
( ) Inexigibilidade de Licitagdo, base Jegal:

[l

L]
ok

Fundamentagdo:

obs:_Hatemed de T.T C LC@«WJ

Data Jﬁf% 294

4 - Despacho da

&Autorlzo a dispensa/inexigibilidade de L1c1ta§a0
( TAutorizo a Abertura de licita

(Y) De acordo com o processo em andamento
( ) Recomenda-se no minimo trés orgamentos
() Parecer em anexo. .

Justificativa : (é)bservac;ao th car "
Oavaldo A De Souzd Mydge OYeCe! onexo .
. -

Data:_puTQL%),{ Data: J 5 /06,200

H Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitagdo.
() Nio autorizo a despesa.

6 - Despacho da Presidéncia:

( ) Autorizo a Abertura de Licitacdo.

( ) DETERMINO QUE SE PROCE‘.DAA RESERVA DE DOTA(;AO PARAA DESPESA
Justificativa: Cown %i 49 oI 5 Gav §EA by ~Ha (In
ru VN(U"(J b0 ff/‘}( L9 QS “r"ajfﬂ s
Pl
Data /] W /
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
z PODER LEGISLATIVO :
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana/RS — Telefone: (55) 3412-5977

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br — E-mail: contato@uruguaiana.rs.leg br

CONSULTA DE PRECOS 2021

Pt
FORNECEDOR: 14 g /4 X) ALON G AR DA £ Oipusd

ENDERECO: KUpg /gL ATk an/2, 205 6

CNPY: £12.2(23.9 75/00Y-34 INSCR. ESTADUAL:

MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE: (56 )10 95 1.2

BANCO /) AG: (X O/ CC: JOXLLE5-D

CONDICOES DE PAGAMENTQ: COM EMPENHO.

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte
do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

Item | Qtd. Descri¢io Valor Unitirio

Unidade completa do Scanner cabega G3Q59-60107 para HP

1 I |LaserJet Pro MFPN132( M {32, Zﬂ 670/ o

2 1 Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFPN432{ M %) ) ;-z g 330 Q2
z

Validade da Proposta: / / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

49, .28/

Assinatura




11/06/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IROS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FERNANDO BRONGAR DA FONTOURA
CNPJ: 03.263.978/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:59:23 do dia 11/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2021.

Cadigo de controle da certidao: DDC8.EF6F.8C7C.794F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1
Situacao de Regularidade do
Empregador

As informacgdes disponiveis ndao séo suficientes para a comprovagao automatica da
regularidade do empregador perante o FGTS. Solicitamos acessar o portal Conectividade
Social, mediante certificado ICP, para verificar possiveis impedimentos ou comparecer a
uma das Agéncias da CAIXA,para obter esclarecimentos adicionais:

Inscrigao: 03.263.978/0001-34
Razao social: FERNANDO BRONGAR DA FONTOURA

Resultado da consulta em 11/06/2021 11:00:23

Consulte o Historico do Empregador

Voltar

“* uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR: [Ny e ‘e v\mﬁm\% 0, AR
ENDERECO: (Obqnd) C 0. IUET

e QF AN ) . al — 03 |INSCR. BSTADUAL: |5, 3013] d g
MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE: JJ02 . 9% 4C
BANCO AG: ce:

CONDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO.

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte

do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

Item | Qtd. Descrigiio Valor Unitario
Unidade completa do Scanner cabega G3Q59-60107 para HP X
1 1 LaserJet Pro MFP N132
2 1 Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFP N132 e
Validade da Proposta: / / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

B_L/D,S_/lL

ﬂL( 0A,

08.973.374/000103
RMINFO COMPUTADORES LTDA
Ganeral

95.502-750 :
Uruguaiana-RS

Assn%fur:!
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CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR:

ENDERECO:

CNPJ: INSCR. ESTADUAL:
MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE:
BANCO AG: CC:

CONDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO,

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte
do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

Item | Qtd. Descri¢iio Valor Unitario
Unidade completa do Scanner cabeca G3Q59-60107 para HP ~ -
1 1 |LaserJet Pro MFP N132 P
2 1 |Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFP N132 _ )(
Validade da Proposta: / / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor
"‘.r’\
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CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR:

ENDERECO:

CNPJ: INSCR. ESTADUAL:
MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE:
BANCO AG: CC:

CONDICOES DE PAGAMENTOQ: COM EMPENHO.

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte
do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

Item | Qtd. Descric¢io Valor Unitario
Unidade completa do Scanner cabega G3Q59-60107 para HP
1 1 LaserJet Pro MFP N132 et
2 1 Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFP N132 ;
Validade da Proposta: / / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

M/ y 1 A0/ -
"11.614.444/0001-33"

Totaltech Comércio de Produtos
de Informética LTDA-ME. -
Av. Duque de Caxi
CEP: 97.501-523

Assinatu
L Unguaiana-RS
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PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 — Uruguaiana/RS — Fone: (55) 3412-5977

Pégina: www.uruguaiana.rs.leg.br Correio: informatica@uruguaiana.rs.leg.br

Memorando Interno n° 06/2021/DIN Em 25 de maio de 2021.

0 ik

7T
i

Para: Osvaldo Medeiros

Diretor Legislativo E:‘
De: Cezar Luiz Krause B
Analista de Tecnologia da Informagéo =
Assunto: Aquisi¢do de pe¢a e conserto de impressora. 5*&;
1; Servimo-nos do presente para solicitar a St*. a aquisi¢do de material para impressora

e conserto de impressora.

a) 1 Unidade completa do Scanner cabe¢a G3Q59-60107 para HP LaserJet Pro MFP
M132. Esta pega é necessaria para substituir a unidade de scanner quebrada da impressora do

gabinete do Ver. Egidio Carvalho. Patrim6nio 3232.

b) Conserto da fonte da impressora HP LaserJet P1102w do setor de Controle Interno

que queimou. Patrimdnio 0591.

2. Esta solicitagdo se faz necessdria para que o Gabinete do Ver. Egidio Carvalho
mantenha seus trabalhos legislativos utilizando seus equipamentos disponiveis com eficiéncia,
do mesmo modo a atuagdo do Controle Interno na emissdo de seus pareceres e relatorios.
Solicito que seja encaminhado este processo com a maior brevidade possivel para que sejam

atendidos os setores em suas demandas.

3 Sendo o que tinha para 0 momento, atenciosamente.

CezarEuiz Krause
Analista de Tecnologia da Informagdo

mfs/DIN/CMU %



) PODER LEGISLATIVO = |
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parecer Requisi¢cies N° 8 — UCI/2021

Documento: Requisigdo n® 72 /2021 — prot. n® 475/ADM/21 - 11/06/2021
Objeto: material para conserto de impressora
Justificativa: solicitagdo do departamento de informatica

Senhor Presidente,

Recebemos o processo, protocolado sob o n°® 475/ADM/2021, no qual € solicitada
a compra de material para conserto de uma impressora.

Informamos que na requisi¢do n°® 72/2021 consta a manifestagdo da procuradoria
juridica desta Casa que orienta sobre a necessidade de verificagdo de que este processo comporta
a dispensa de licitagfio a qual ratificamos. enfatizando que este valor deve ser considerado para
todo o ano. pois ndo pode haver fracionamento de despesa. o que caracterizaria uma dispensa in-
devida.

No entanto, dado ao valor do material a ser comprado para o conserto de uma im-
pressora, sugerimos que seja solicitada ao departamento de informatica uma justificativa detalha-
da que fundamente o custo/ beneficio desta compra.

Além disso, questionamos sobre a possibilidade de incluir a compra deste material
no processo licitatorio, que estd em andamento, para a aquisi¢do de materiais e suprimentos de
informatica para o Poder Legislativo de Uruguaiana.

Diante do exposto. se preenchidos os requisitos acima, concordamos com a realiza-
¢do do processo licitatério por dispensa de licitagdo, com base no artigo 24, I1, da lei n® 8666/93.
e considerando ser 0 mais econémico e o mais dgil (grifumos) para a administragdo publica nes-
te momento. Ressaltando, sempre, que cabe a Vossa Exceléncia optar pelo processo que julgar
mais conveniente e oportuno para a administragdo publica.

E nossa manifestagdo para analise e aprovacdo de Vossa Exceléncia.

Uruguaiana, 15 de junho de 2021.

afiguinetti
Coordenadora da UCI

Rua Gen. Bento Martins, 2619 - Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 —-URUGUAIANA - RS
www.camarauruguaiana.rs.gov.br
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Memorando Interno n° 10/2021/DIN Em 17 de junho de 2021.

Para: Marcelo Cardoso Lemos
Presidente do Legislativo
De:  Cezar Luiz Krause
Analista de Tecnologia da Informagio

Assunto: Justificativa Aquisi¢io de pe¢as e conserto de impressoras.

1 Servimo-nos do presente para esclarecer e justificar ao Sr. a aquisigdo de pegas e

conserto de impressora.

2. Conforme requisi¢do n°.72/2021 e protocolo 475/ADN/21 foi solicitada a aquisigdo
de pega para conserto do scanner/copiadora da impressora do Ver. Egidio Carvalho, também o
conserto da impressora do setor de controle interno que teve sua fonte queimada em razdo de
problemas elétricos. Quanto ao questionamento de que poderia ser incluido no processo
licitatorio cabe informar que quando ocorreram os defeitos nos equipamentos o processo ja
estava em andamento. Em razdo da urgéncia da utilizagdo do equipamento que ndo esta
funcionando no Gabinete do vereador Egidio de Carvalho o que causa problemas no
andamento do gabinete pois faz com que os trabalhos legislativos ndo possam ser executados,
optamos por adquirir esta pega fora do processo licitatério. A impressora estd
aproximadamente a um més aguardando o conserto pois teve que ser realizada a tramitagio da
documentagdo para aquisi¢do da pega. Ndo possuimos impressora backup para substituir a do
Gabinete 0 que ndo permite substituir temporariamente a com defeito. Possuimos uma para
estas ocorréncias mas a mesma ja esta sendo utilizada em outro setor. Dai a necessidade de
conserto da impressora do controle interno. O conserto desta impressora da UCI nédo pode ser
inserida na licitagdo em andamento porque é conserto (mdo-de-obra). Necessita de troca

especializada da peca, e a licitagdo em andamento é somente para aquisi¢do de materiais.

3. Sendo o que tinha para o momento, atenciosamente.

mfs/DIN/CMU




